
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 24/01/2008
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 31 dicembre 2007, n. 246
 
Decreto commissariale n. 1/CD/2007. Affidamento del servizio di bonifica aree di discarica pubblica in
località Pariti 1- liquami in territorio di Manfredonia. Aggiudicazione definitiva.
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
- Vista l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 3568 del 5 marzo 2007 contenente
disposizioni per superare definitivamente la situazione di criticità nel settore della gestione dei rifiuti
urbani e della bonifica di siti di interesse nazionale nel territorio della regione Puglia.
 
- Visto il decreto commissariale n. 1/CD del 11 gennaio 2007 con il quale è stato indetto pubblico incanto
ai sensi del D.lgs. n. 163/2006 per l’affidamento del servizio di bonifica aree di discarica pubblica in loc.
Pariti 1- liquami in territorio di Manfredonia, per un importo progettuale complessivo per le attività di
servizio a base d’asta di euro 2.143.157,07, di cui euro 61.263,48 di oneri per la sicurezza, iva esclusa,
ed è stata approvata la disciplina di gara costituita dal bando, dall’estratto del bando e dal
disciplinare/capitolato d’oneri, parte integrante del medesimo decreto.
 
- Visto il decreto commissariale n. 75/CD/2007 con il quale è stata nominata la commissione per la
valutazione delle offerte relative al pubblico incanto di cui al predetto decreto commissariale n.
1/CD/2007.
 
- Vista la nota prot. n. 2239/CD del 21 maggio 2007 con la quale il Presidente della Commissione per la
valutazione delle offerte, nel trasmettere i relativi atti di gara e n. 5 verbali, comunica l’avvenuta
conclusione dei lavori della Commissione stessa, con l’aggiudicazione provvisoria del servizio in
questione alla impresa Francesco De Cristofaro.
 
- Vista la nota dell’ufficio commissariale prot. n. 2265/CD del 24/05/2007 con la quale il responsabile del
procedimento ha chiesto alla indicata impresa aggiudicataria provvisoria e alla costituenda ATI seconda
in graduatoria - Jacorossi impresa S.p.A. - mandataria/ Monticava strade s.r.l. la documentazione
attestante il possesso dei requisiti richiesti dalla disciplina di gara.
 
- Vista la documentazione trasmessa, dall’impresa Francesco De Cristofaro con plico acquisito agli atti
dell’Ufficio con il prot. n. 2404/CD del 05/06/2007, valutata positivamente dal Responsabile del
procedimento in data 12/07/2007.
 
- Viste le note commissariali prot. n. 2576/CD del 18/06/2007 e prot. n. 3229/CD del 02/08/2007 con le
quali è stato chiesto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di

1



esprimere il proprio parere in ordine alla decisione della commissione per la valutazione delle offerte di
gara di prendere atto della revoca della offerta della costituenda ATI Agrideco s.r.l. capo gruppo -
Settentrionale Trasporti s.p.a.- Treerre s.pa. e della conseguente non apertura della relativa busta
contenente l’offerta economica, in presenza della disciplina del bando di gara che, tra l’altro, prevede di
mantenere ferma l’offerta per 180 giorni dalla presentazione della stessa.
 
- Vista la nota commissariale prot. n. 3498/CD del 04/09/2007 con la quale, sulla scorta di quanto
rappresentato dalla Direzione Generale degli Affari Generali della citata Autorità con nota prot. n.
45952/07/ISP-SEGR del 10/08/2007, acquisita agli atti dell’ufficio in pari data al prot. n. 3298/CD, si
ritiene di non poter procedere all’aggiudicazione definitiva in questione così come riveniente dagli atti di
gara e di dover riavviare e perfezionare le operazioni di gara, in quanto è necessario, ai sensi dell’art. 11
comma 6 del d.lgs n.163/06 e dell’art. n. 1329c.c, procedere al completamento delle operazioni di gara
attraverso l’apertura della busta “B” contenente l’offerta economica della costituenda ATI Agrideco s.r.l.
capo gruppo - Settentrionale Trasporti s.p.a.- Treerre s.pa., poiché la mera presa d’atto della revoca
presentata dalla predetta costituenda ATI è da ritenersi in contrasto con le predette disposizioni,
risultando la revoca dell’offerta presentata senza effetto in presenza della previsione del bando di offerta
vincolante di 180 giorni;
 
- Vista la nota prot. n. 3546/CD del 11/09/2007, con la quale il Presidente della Commissione di gara
convoca per il giorno 20/07/2007 la nuova seduta pubblica per il completamento, ora per allora, delle
operazioni di gara attraverso l’apertura della offerta economica dell’ATI con capogruppo Agrideco s.r.l.;
 
- Vista la nota prot. n. 3959/CD del 18/10/2007 con la quale il Presidente della Commissione per la
valutazione dell’offerte, nel trasmettere gli atti di gara e tutti i verbali redatti dalla stessa Commissione,
comunica l’avvenuta conclusione dei lavori con l’aggiudicazione provvisoria del servizio in questione
costituenda ATI Agrideco s.r.l. capo gruppo - Settentrionale Trasporti s.p.a.- Treerre s.pa.;
 
- Vista la nota dell’ufficio commissariale prot. n. 3978/CD del 22/10/2007 con la quale il Responsabile
del procedimento chiede alla indicata ATI aggiudicataria provvisoria la documentazione attestante il
possesso dei requisiti richiesti dalla disciplina di gara;
 
- Vista la documentazione trasmessa, dalla Agrideco s.r.l. con plico acquisito agli atti dell’Ufficio con il
prot. n. 4084/CD del 31/10/2007, dalla Settentrionale Trasporti s.pa. con plico acquisito agli atti
dell’Ufficio con il prot. n. 4122/CD del 02/11/2007 e dalla Trerre s.pa con plico acquisito agli atti
dell’Ufficio con il prot. n. 4097/CD del 02/11/2007 valutata positivamente dal Responsabile del
procedimento in data 08/11/2007;
 
- Vista la nota prot. n. 4302/CD del 20/11/2007 con la quale il Responsabile del Procedimento comunica
la sospensione della procedura della gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi per ulteriori
approfondimenti;
 
- Vista la nota commissariale, raccomandata A.R. anticipata via fax, prot. n. 4650/CD del 14/12/2007
con la quale, nel rappresentare il completamento degli approfondimenti, si invitavano i partecipanti alla
gara a far pervenire, con le modalità indicate, entro e non oltre il 28/12/2007 una dichiarazione di
conferma della validità della offerta economica a suo tempo presentata, stante il trascorso tempo di 180
giorni di validità della stessa e si comunicava che la mancata risposta sarebbe stata considerata come
risposta negativa;
 
- Viste le note di conferma della validità della offerta presentata per la gara in questione, dalla

2



costituenda ATI - Jacorossi impresa S.p.A. - mandataria/ Monticava strade s.r.l. con lettera del
20/12/2007 acquisita in pari data agli atti dell’ufficio con il prot. n. 4759/CD, dalla costituenda ATI -
Covecom S.p.A. - mandataria/ impresa Franco Bastone con lettera del 21/12/2007 acquisita in data
24/12/2007 agli atti dell’ufficio con il prot. n. 4763/CD e dalla Impresa Francesco De Cristofaro con
lettera del 19/12/2007 acquisita in data 28/12/2007 agli atti dell’ufficio con il prot. n. 4779/CD;
 
- Rilevata la assenza della dichiarazione di conferma dell’offerta da parte della costituenda ATI con
capogruppo Agrideco s.r.l, aggiudicataria provvisoria, e considerato che tra le conferme pervenute
l’offerta con il maggiore ribasso è quella dell’Impresa Francesco de Cristofaro;
 
- Ritenuto per quanto sopra di aggiudicare definitivamente il servizio in questione alla Impresa
Francesco De Cristofaro;
in forza dei poteri conferiti.
 
DECRETA
 
- Il servizio di bonifica delle aree di discarica pubblica in loc. Pariti 1- liquami in territorio di Manfredonia
di cui al pubblico incanto indetto con il decreto commissariale n. 1/CD del 11.1.2007, è aggiudicato
definitivamente alla Impresa Francesco De Cristofaro, con un ribasso pari al 11,322%, non esteso agli
oneri per la sicurezza.
 
- Il termine per la sottoscrizione del contratto è fissato entro e non oltre trenta giorni dalla notifica del
presente provvedimento.
 
- Il presente decreto è notificato per l’esecuzione alla impresa Francesco De Cristofaro, nonché alle altre
ditte partecipanti alla gara, al responsabile del procedimento, Ing. Ludovico Spinosa e al comune di
Manfredonia.
 
- E’ altresì trasmesso alla Provincia di Foggia, alla Regione Puglia - Assessorato all’Ecologia, al Prefetto
di Foggia, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile, al Ministro
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare.
 
- Si provvederà con successivo provvedimento a disporre la pubblicità, ai termini di legge, dell’avviso di
avvenuta aggiudicazione della gara.
 
- Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
www.regione.puglia.it.
 
F.TO IL COMMISSARIO DELEGATO
On Nicola Vendola

3


